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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá dopad prohibice na společnost RUDOLF JELÍNEK a.s. za

pomocí metod finanční analýzy. Míra dopadu je porovnaná s největšími konkurenty firmy

a to společností Stock Plzeň- Božkov a GRANETTE & STAROREŽNÁ Distilleriesa.s..

Závěrečná doporučení jsou v souladu s vizemi společnosti a jsou koncipována k zamezení

dopadu dalších nepředvídatelných událostí.

Klíčová slova:

Prohibice, finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát

ABSTRACT

The aim of this bachelor's work is to research the measure of impact of prohibition on

RUDOLF JELINEK company using the methods of financial analysis. The measure of

impact is compared with the biggest competitors of the company such as Stock Plzeň -

Božkov and GRANETTE AND STAROREŽNÁ Distilleries a.s. Final recommendations

are in accordance with the visions of the company and are conceived to pre-

vent further unpredictable impact.

Keywords:

Prohibition, financial analysis, discretion, profit and loss account
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 ÚVOD

Češi se podle oficiální statistik již několik let pohybují na předních příčkách v konzumaci alkoholu.

Podle světové zdravotnické organizace jsou na prvním místě v konzumaci piva a na druhém místě

ve spotřebě destilátů. Proto bylo evidentní, že tragická událost související se zaplavením trhu

pančovaným alkoholem v roce 2012 tvrdě zasáhla všechny zainteresované subjekty. Vzhledem k

závažnosti situace a velké vzácnosti otrav černým alkoholem v Evropě byl mimo tuzemský trh

zasažen i export.

I přes relativně krátkou dobu zákazu prodeje alkoholu s obsahem lihu nad 20% jsou dopady na

české společnosti fatální a některé se ještě dnes, téměř dva roky po prohibici nebyly schopny vrátit

do situace před rokem 2012.

Práce je strukturovaná do dvou základních částí, které jsou dále rozděleny do několika bloků.

Teoretická část se věnuje popisu konkrétních metod finanční analýzy, které jsou posléze prakticky

aplikovány na účetní výkazy společnosti i konkurence. Teoretická část je doplněna o popis

prohibice, zaměřena zejména na zmíněnou částečnou prohibici v roce 2012. Charakterizován je

pohled všech zainteresovaných subjektů trhu, jak státu, tak i konkrétních firem, každá část je

doplněna odrazem na spotřebitele.

Praktická část se v úvodu věnuje společnosti, vizím a strategiím a odkazům věcné souvisejícím

s prohibicí, jako jsou přijatá opatření a vzniklé náklady. Hlavní částí je pak analýza dopadu

prohibice na společnost RUDOLF JELÍNEK a.s. v porovnání s největšími konkurenty STOCK

Plzeň-Božkov s.r.o. a GRANETTE a STAROREŽNÁ Distilleries, a.s., kteří tvoří 80% distribuce

alkoholu v ČR a navíc se řadí mezi plně zasažené společnosti.

Cílem práce je zhodnotit tento dopad, správně určit, které ukazatele byly prohibicí přímo ovlivněny

a které jsou zkresleny jiným vývojem ve společnosti nebo odvětví. Závěrem je pak série

doporučení, která mohou sloužit k ochraně firmy a minimalizaci dopadů podobných

nepředvídatelných událostí a jejich promítnutí do analyzovaných ukazatelů firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Význam finanční analýzy

Definici finanční analýzy můžeme získat z mnoha zdrojů, podstata interpretace je však jednotná.

Jedná se o metodu sloužící ke komplexnímu hodnocení finančního zdraví podniku. Podle Synka,

který je společně s profesorkou Kinslingerovöu největším propagátorem této metody v České

republice můžeme finanční analýzu „chápat jako sledování určitého ekonomického celku (jevu,

procesu), jeho rozklad na dílčí složky a jejich podrobnější zkoumání a hodnocení za účelem

stanovení způsobu jejich zlepšení a jejich opětovnou skladbu do upraveného celku a to s cílem

zlepšení jejich fungování a zvýšení výkonnosti.“ (Miroslav Synek, 2009, s. 152), (Vochozka, 2011,

s. 12)

Základní funkcí finanční analýzy je jednak prověřit finanční situaci podniku (analýza ex post), která

zahrnuje zhodnocení situace podniku k určitému datu, zpravidla k rozvahovému dni. Je zde patrný

historický vývoj a možnost základního nastínění budoucího trendu, kterému se podrobněji věnuje

druhá část. Ex ante analýza, která se opírá o poznatky z finanční analýzy a na základě kterých

vytváří plán hlavních finančních veličin. (Růčková, 2011, s.21)

Plánování je výsadou dobrých manažerů. Prostřednictvím finanční analýzy zvažují a plánují

investice pro překonání dalších let a formu jejich financování. Rozvrhují hotovostní potřeby firmy a

tím zajišťují schopnost podniku splácet závazky čí uspokojovat akcionáře. Hodnotí stabilitu firmy a

schopnost jejího vyrovnání se s neočekávanými změnami například snížení poptávky, nebo zvýšení

ceny výrobních faktorů. (BREALEY, 2014, s. 833)
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1.2 Postup finanční analýzy

Obrázek 1 Postup finanční analýzy (Pavelková, 2013, s. 67)
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Návrh doporučení pro zlepšení stavu
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-Majetková struktura rozvahy

- Finanční struktura rozvahy

-Analýza výnosů
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Analýza poměrových ukazatelů
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- Analýza aktivity
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Pyramidové rozklady vybraných ukazatelů
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2 ZDOJE INFORMACÍ

Základní podmínkou kvalitní finanční analýzy je použití komplexních zdrojů. V dnešní době

můžeme najít obrovské množství informací a tedy i větší možnosti podchycení všech aspektů, které

by mohli zkreslit výsledky analýzy.(Růčková, 2011, s.21)

2.1 Účetní výkazy

Finanční výkazy jsou základním vstupem do finanční analýzy, pro všechny zainteresované strany.

Jsou zde zachyceny operace hospodářských procesů, které jsou v podniku za sledované období

vykonávány.(Dluhošová, 2010, s. 52)

• Finanční výkazy, které poskytují informace zejména pro externí uživatele. „Podávají

přehled o stavu a struktuře majetku o zdrojích jeho krytí, o tvorbě a užití výsledku

hospodaření, o pohybu peněžních toků a konečně o změnách ve vlastním kapitálu.“

(Mrkvička, 2006, s. 24.)

• Vnitropodnikové účetní výkazy, si každý podnik vytváří sám, dle vlastního uvážení. Pro

finanční analýzu mají doplňkový smysl pro zpřesnění výsledků. Patří sem zejména výkazy o

spotřebě nákladů na jednotlivé výkony, střediska atd. (Mrkvička, 2006, s. 24.) (Růčková,

2011, s. 21)

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem, který zahrnuje veškerý majetek podniku (aktiva) a zdroje

jeho krytí (pasiva) k určitému časovému okamžiku. Sestavování se děje zpravidla poslední den

kalendářního roku. Kompletní rozvahu můžeme vidět v příloze PI. (Dluhošová, 2010, s. 52)

Aktiva

Aktiva zahrnují všechny zdroje, kterými podnik disponuje jak z právního pojetí (majetek) tak i

z finančního (kapitál). U obou forem je rozhodující zhodnocovat ekonomický potenciál a přinášet

podniku zisk ať už přímo (okamžitá přeměna na hotovost) nebo nepřímo (součást výrobního

procesu). Hlediskem třídění aktiv je funkce a doba vázanosti v reprodukčním procesu. Struktura

rozvahy rozděluje položky majetku firmy podle jejich likvidity od nejméně likvidních po

nejlikvidnější. (Dluhošová, 2010, s. 52)

Dlouhodobý majetek se nachází v první části rozvahy, má tedy formu stálého majetku, který je

potřebný pro zajištění běžného chodu společnosti a doba vázanosti peněžních prostředků v něm

přesahuje 1 rok. Základní charakteristikou je nepřímá účast v reprodukčním procesu, majetek se

postupně opotřebovává a svou hodnotu přenáší ve většině případů ve formě odpisů do nákladů.
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Podrobnější dělení je pak prováděno do tří skupin a to dlouhodobý nehmotný majetek, kde je

základním kritériem nehmotná povaha a prospěch vznikající z uplatňování práv z něj vyplývajících.

Nejčastější formou je software, patenty, licence a ochranné známky. Dlouhodobý hmotný majetek

slouží zejména k zajištění základních činností podniku. Finanční analýza zde zkoumá hlavně

dopady změn v objemu i struktuře. Poslední formou je finanční majetek, který zajišťuje


[…]


Časové rozlišení aktiv 0,01 0,01 0,01 0,27 -0,20

Pasiva 1,00 1,00 1,00 -0,15 -0,04

Vlastní kapitál 0,07 0,00 0,03 -0,96 7,06

Základní kapitál 0,02 0,02 0,02 0,00 0,00

Kapitálové fondy 0,10 0,11 0,24 -0,03 1,08

Rezervní fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

VH minulých let -0,03 -0,06 -0,14 0,54 1,37

VH účetního období -0,02 -0,08 -0,10 2,90 0,25
Cizí zdroje 0,93 0,99 0,97 -0,09 -0,06

Rezervy 0,00 0,01 0,00 1,51 -0,51

Dlouhodobé závazky 0,36 0,47 0,47 0,12 -0,04

Krátkodobé závazky 0,18 0,21 0,18 -0,02 -0,18

Bankovní úvěry 0,39 0,31 0,32 -0,32 -0,01

Dlouhodob 0,38 0,30 0,31 -0,32 -0,03

Krátkodobé 0,01 0,01 0,02 -0,13 0,90

Časové rozlišení 0,00 0,00 0,00 2,28 -0,99

Název položky

PŘÍLOHA P IX VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT KONKURENCE

Tabulka 26 Výkaz zisku a ztrát konkurence (EJUSTICE, ©2013)

2010 2011 2012
% % %

Tržby za prodej zboží I. 310 628 316 867 297 671

Výkony II. 2 055 501 2 164 928 2 114 566

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb II.1. 2 088 375 2 158 721 2 040 639

Změna stavu zásob II.2. -34 466 3 421 70 903

Aktivace II.3. 1 592 2 786 3 024

Tržby z prodeje dlpuhodobého majetku a materiálu III.1. 8 590 5 642 10 014

Ostatní provozní výnosy IV. 6 365 9 592 4 041

Tržby z prodeje CP V.I. 0 0 0

Výnosy z DFM V.II. 0 0 0

Výnosobé úroky X. 5 886 7 375 2 046

Ostatní finanční výnosy XI. 367 884 50 780 70 928

Mimořádné výnosy XIII. 0 0 0

Výnosy 2 754 854 2 555 184 2 499 266

Náklady na zboží A. 223 464 225 452 220 114

Výkonová spotřeba B. 1 403 162 1 453 886 1 597 822

Spotřeba materiálu a energie B.I. 812 547 833 739 962 688

Služby B.II. 590 615 620 147 635 134

Osobní náklady C. 186 085 160 240 179 049

Daně a poplatky D. 10 163 14 738 15 455

Odpisy E. 428 300 432 415 425 081

ZC prodaného dlouhodobého majetku a materiálu F. 8 034 6 386 8 070

Změna stavu rezerv z provozní činnosti G. 50 24 686 -14 199

Ostatní provozní náklady H. 104 719 122 427 111 513

Nákladové úroky N. 317 034 367 722 387 615

Ostatní finanční náklady O. 116 195 230 526 120 817

Dan z příjmu Q. 81 930 -1 401 23 190

Mimořádné náklady R. 0 0 0

Náklady 2 879 136 3 037 077 3 074 527

Název položky Ozn.

PŘÍLOHA P X VERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA

VÝKAZU ZISKU A ZTRÁT KONKURENCE

Tabulka 27 Horizontální a vertikální analýza konkurence (EJUSTICE, ©2013)

2010 2011 2012 2010/2011 2011/20012
% % % % %

Tržby za prodej zboží 0,11 0,12 0,12 0,02 -0,06

Výkony 0,75 0,85 0,85 0,05 -0,02

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 0,76 0,84 0,82 0,03 -0,05

Změna stavu zásob -0,01 0,00 0,03 -1,10 19,73

Aktivace 0,00 0,00 0,00 0,75 0,09

Tržby z prodeje dlpuhodobého majetku a materiálu0,00 0,00 0,00 -0,34 0,77

Ostatní provozní výnosy 0,00 0,00 0,00 0,51 -0,58

Tržby z prodeje CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy z DFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosobé úroky 0,00 0,00 0,00 0,25 -0,72

Ostatní finanční výnosy 0,13 0,02 0,03 -0,86 0,40

Mimořádné výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy 1,00 1,00 1,00 -0,07 -0,02

Náklady na zboží 0,08 0,07 0,07 0,01 -0,02

Výkonová spotřeba 0,49 0,48 0,52 0,04 0,10

Spotřeba materiálu a energie 0,28 0,27 0,31 0,03 0,15

Služby 0,21 0,20 0,21 0,05 0,02

Osobní náklady 0,06 0,05 0,06 -0,14 0,12

Daně a poplatky 0,00 0,00 0,01 0,45 0,05

Odpisy 0,15 0,14 0,14 0,01 -0,02

ZC prodaného dlouhodobého majetku a materiálu0,00 0,00 0,00 -0,21 0,26

Změna stavu rezerv z provozní

činnosti 0,00 0,01 0,00 492,72 -1,58

Ostatní provozní náklady 0,04 0,04 0,04 0,17 -0,09

Nákladové úroky 0,11 0,12 0,13 0,16 0,05

Ostatní finanční náklady 0,04 0,08 0,04 0,98 -0,48

Dan z příjmu 0,03 0,00 0,01 -1,02 -17,55

Mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady 1,00 1,00 1,00 0,05 0,01

Název položky