## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Anna Šatranová

Oponent BP:
Ing. Walter Demel

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Účetní výkazy a jejich vypovídací schopnost pro analýzu dopadu prohibice na společnost Rudolf Jelínek a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

1. Zvolené téma je aktuální.
2. Zhodnocení majetkové a finanční stability zvoleného podniku bylo provedeno odpovídajícím způsobem, student se v práci držel tématu a dodržel zvolený cíl. Těžištěm pro posouzení finanční situace podniku byla zvolena horizontální analýza, vertikální analýza a paralelní ukazatelová soustava, kdy je prostřednictvím vybraných ukazatelů zkoumána rentabilita, likvidita, zadluženost a aktivita. Správně byly rovněž aplikovány souhrnné predikční modely, které jsou zastoupeny bankrotním modelem Z - skóre a bonitním modelem R. Grunwalda. Právě modely tohoto typu mají schopnost vyjádřit souhrnný výrok ohledně míry kvality podniku a to prostřednictvím funkce odrážející optimální kombinace ukazatelů včetně jejich vah.
3. Práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou.
4. V práci byla dostatečně prokázána studentova schopnost odborného vyjadřování, názvy kapitol korespondují s obsahem.
5. Ve formální úpravě nebyly shledány nedostatky.
6. Výsledky a závěry práce jsou odpovídající zvolenému tématu.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaký je rozdíl mezi bankrotními a bonitními modely?
2. Je nutné sledovat strukturu aktiv a formu jejich krytí? Vyjmenovat negativa a pozitiva krytí dlouhodobého majetku krátkodobými cizími zdroji.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.5.2014

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.